ДВАДЦАТЬ ПЯТОЕ ОЧЕРЕДНОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ № 328

от 30 ноября 2023 года

г. Дегтярск

О внесении изменений в Решение

Думы городского округа Дегтярск

от 28.05.2015 № 527 «Об утверждении положения

«О порядке присвоения имен муниципальным

учреждениям, улицам, скверам, площадям,

установки памятников, памятных знаков,

мемориальных и охранных досок на

территории городского округа Дегтярск»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьями 6, 23, 47, 48 Устава городского округа Дегтярск, Дума

городского округа Дегтярск:

РЕШИЛА:

1. Внести изменения в Решение Думы городского округа Дегтярск от

28.05.2015 № 527 «Об утверждении Положения «О порядке присвоения имен

муниципальным учреждениям, улицам, скверам, площадям, установки памятников,

памятных знаков, мемориальных и охранных досок на территории городского

округа Дегтярск»:

1.1. Главу 4 Положения изложить в следующей редакции:

«4. Порядок установки и демонтажа памятников, памятных знаков,

мемориальных и охранных досок.

4.1. Согласование эскиза, эскизного проекта места, установки и размещения

памятника, памятного знака, мемориальной или охранной доски и их установки

проводится отделом по управлению муниципальным имуществом,

землепользованию и архитектуре администрации городского округа Дегтярск (далее

- ОУМИЗА).

4.2. Изготовлением памятников, памятных знаков, мемориальных и охранных

досок занимаются специализированные организации или художественные

мастерские.

4.3. Решение о демонтаже или снятии памятников, памятных знаков,

мемориальных и охранных досок, за исключением случаев, когда требуются

ДУМА   ГОРОДСКОГО   ОКРУГА   ДЕГТЯРСК

СЕДЬМОГО СОЗЫВА

ремонтно-реставрационные работы, принимается решением Думы городского

округа Дегтярск.».

1.2. Главу 5 Положения изложить в следующей редакции:

«5. Учет и содержание.

5.1. Учет присваиваемых имен муниципальным учреждениям осуществляет

орган местного самоуправления городского округа Дегтярск, осуществляющий

функции и полномочия учредителя муниципального учреждения.

5.2. Учет наименований улиц, площадей, скверов осуществляет ОУМИЗА.

5.3. Ведение реестра памятников, памятных знаков, мемориальных и

охранных досок осуществляет ОУМИЗА.

5.4. После установки памятника, памятного знака, мемориальной или

охранной доски и принятия его (ее) заказчиком администрация городского округа

Дегтярск принимает его (ее) в муниципальную собственность в установленном

порядке, включает в реестр муниципальной собственности и передает его (ее) на

праве оперативного управления учреждению, на территории которого

устанавливается памятник, памятный знак, мемориальная или охранная доска.

В случае, если памятник, памятный знак, мемориальная или охранная доска

устанавливается на земельном участке, государственная собственность на который

не разграничена, памятник, памятный знак, мемориальная или охранная доска

передается на праве оперативного управления муниципальному казенному

учреждению «Управление жилищно-коммунального хозяйства и обеспечения

деятельности органов местного самоуправления городского округа Дегтярск».».

5.5. Организация, за которой на праве оперативного управления закреплен

памятник, памятный знак, мемориальная или охранная доска, осуществляет

контроль за его (ее) сохранностью и использованием.».

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее Решение в информационном бюллетене Думы

городского округа Дегтярск и администрации городского округа Дегтярск

«Муниципальный Вестник» и на официальном сайте городского округа Дегтярск в

сети Интернет – http://degtyarsk.ru.

4. Контроль за публикацией настоящего Решения возложить на

администрацию городского округа Дегтярск.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную

комиссию Думы городского округа Дегтярск по социальной политике.

Глава городского округа Дегтярск                                                          В.О. Пильников

Согласовано:

Председатель Думы городского округа Дегтярск                                  И.Н. Бусахин